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Öz: Bu araştırmanın temel amacı araştırmaya katılan lise öğrencilerinin si-
ber zorbalık, siber mağduriyet ve okul tükenmişlik düzeylerinin belirlenmesi-
dir. Araştırmada ayrıca siber zorbalık, siber mağduriyet ve okul tükenmişliğinin 
cinsiyet, okul türü ve sınıf düzey değişkenleri açısından incelenmesi amaçlan-
mıştır. Son olarak da siber zorbalık ve mağduriyetin, okul tükenmişliğinin an-
lamlı yordayıcısı olup olmadığı belirlenmeye çalışılmıştır. Araştırmanın verileri, 
2015-2016 eğitim-öğretim yılında Hatay ili Kırıkhan ilçesinde bulunan on lisede 
öğrenim gören toplam 604 öğrenciden toplanmıştır. Veriler siber zorbalık ölçeği 
ve okul tükenmişlik ölçeği ile toplanmıştır. Betimsel analizler sonucunda araş-
tırmaya katılan öğrencilerin siber zorba davranışları “haftada hiç” ile “haftada 
bir kez” düzeyleri arasında sergiledikleri belirlenmiştir. Öğrencilerin okul tüken-
mişliklerinin cinsiyetleri ve okul türlerine göre anlamlı farklılık gösterdiği, siber 
zorbalık düzeylerinin ise sadece okul türüne göre anlamlı farklılık gösterdiği be-
lirlenmiştir. Okul tükenmişliği açısından kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre, 
meslek liselerinde öğrenim görenlerin diğer liselerdeki öğrencilere göre anlamlı 
düzeyde daha fazla tükenmişlik yaşadıkları belirlenmiştir. Siber zorbalık açısın-
dan ise Anadolu Liselerinde öğrenim gören öğrencilerin diğer liselerdeki öğren-
cilere göre hem daha fazla siber zorbalık yaptıkları hem de siber zorbalığa daha 
fazla maruz kaldıkları belirlenmiştir. Regresyon analizi sonucunda ise, siber zor-
balık yapmanın ve siber zorbalığa maruz kalmanın okul tükenmişliğinin anlam-
lı yordayıcıları oldukları ve okul tükenmişliğine ait varyansın yaklaşık %11’ini 
açıkladıkları belirlenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: okul zorbalığı, siber zorbalık, siber mağduriyet, okul tü-
kenmişliği, lise öğrencileri
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CYBERBULLYING, CYBERVICTIMIZATION, AND 
SCHOOL BURNOUT AMONG HIGH SCHOOL 

STUDENTS

Abstract:

The main purpose of this research is to determine the high school students' 
levels of cyberbullying, cyber-victimization and school burnout. It is also aimed 
to investigate students’ levels of cyberbullying, cyber-victimization and school 
burnout in terms of gender, school type and grade level variables. Finally, it is 
aimed to investigate whether cyberbullying and cybervictimization are signifi-
cant predictors of school burnout. A total of 604 students from 10 different high 
schools in Kırıkhan district of Hatay province during 2015-2016 academic year 
participated to the study. Cyber bullying scale and school burnout scale were 
used to collect data. As a result of the descriptive analyzes, it was found that 
participating students’ frequency of cyberbullying behaviors ranged between 
"never" to "once a week". The results also showed that the students' levels of 
burnout differed significantly according to gender and school type, while the-
ir cyberbullying behavior showed a significant difference only according to the 
school type. In terms of school burnout, it was found that compared to the males, 
female students had experienced burnout more, and students from vocational 
schools experienced burnout more than students attending to other types of high 
schools. In terms of cyberbullying, it was found that the students who study at 
Anatolian High Schools both do more cyberbulling and are cyberbullied more 
than the students of other high school. As a result of the regression analysis, 
cyberbullying and cybervictimization were found to be significant predictors 
of school burnout and they together explain about 11% of the total variance in 
school burnout scores. 

Keywords: school bullying, cyberbullying, cybervictimization, school bur-
nout, high school students

Giriş

Eğitim sistemlerinin amaçlarını gerçekleştirebilmesi açısından okullar merkezi 
öneme sahiptir, çünkü okullar eğitim sistemleri açısından üretimin gerçekleştiği ve 
ürünlerin alındığı kurumlardır. Okullardaki işleyişin niteliği bir bütün olarak eğitim 
sisteminin işleyişi üzerinde belirleyici bir etkiye sahiptir. Bu nedenle eğitsel hedeflere 
ulaşmak için, okullarda önceden belirlenen davranışları kazandıracak nitelikte düzen-
li ve güvenli ortamlar sunmak önemlidir. Bu bağlamda planlı eğitimde öğrencilerin 
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eğitim alacakları ortamların rasgele bir araya gelmiş varlık, olay ve düşüncelerden 
oluşmasına müsaade edilmez (Başaran, 1999). Aksine eğitim ortamları, eğitim prog-
ramlarının hedeflerinin gerçekleştirilmesine hizmet etmek amacıyla kasıtlı ve planlı 
bir şekilde tasarlanır. Tasarlanan bu ortamlarla kastedilen sadece güncel teknolojiler-
le donatılmış derslikler, laboratuvarlar veya kolaylıkla ulaşılabilen basılı ya da diji-
tal kaynaklar gibi fiziksel ortamlar değildir. Eğitimin hedeflerinin gerçekleşebilmesi 
için bu elverişli fiziksel ortamların yanında öğrencilerin, öğretmenlerin ve diğer iş-
görenlerin kendilerini psikolojik ve duygusal açıdan özgür hissettikleri duyuşsal bir 
atmosferin de oluşturulması gerekir (Wanat, 1996). Hatta birçok durumda eğitimde 
istenilen verimin alınabilmesi için okullarda fiziksel koşullardan önce bu olumlu du-
yuşsal atmosferin yaratılmasının gerektiği söylenebilir. Ancak ne kadar iyi planlanırsa 
planlansın, okullarda öğrenci ve personelin özellikle psikolojik ve sosyal güvenliği 
açısından sorun oluşturabilecek suç ve şiddet olayları yaşanabilmektedir (Öğülmüş, 
2006; Özer, 2006). 

Okullarda yaşanan en yaygın disiplin sorunları arasında okullara yaralayıcı/öldü-
rücü aletler getirilmesi, alkol ve uyuşturucu madde kullanımı, silahlı kavgalar, şiddet 
olayları, hırsızlık, çete faaliyetleri ve zorbalık sayılabilir (Bulut, 2008; Dönmez, 2001; 
Yavuzer, 2011). Bunlar içinde alay etme ve kızdırma gibi davranışları kapsayan, her 
tür ve düzeydeki okullarda sıklıkla gözlenen ve bazen çocukluk döneminin doğal bir 
parçası olarak görülen yaygın olgulardan biri akran zorbalığıdır (Özer, 2006). Geçmiş-
te yaygın olarak fiziksel okul ortamlarında rastlanan akran zorbalığı iletişim teknoloji-
lerinin hızla gelişmesiyle birlikte fiziksel ortamlardan sanala ortamlara transfer olmuş 
ve siber zorbalık adında yeni bir akran zorbalığı türü ortaya çıkmıştır (Aksaray, 2011). 

Geleneksel Zorbalık ve Siber Zorbalık

Okulda sergilenen zorbalık davranışları, öğrencilerin devamsızlık yapmalarına 
neden olduğu gibi öğrenci başarısını düşürebilmekte, depresyona ve endişeye yol aça-
bilmekte, öz-saygı düzeyini azaltabilmekte (Banks, 2000; Olweus, 1993; Smith, Morita, 
Junger-Tas, Olweus, Catalano ve Slee, 1999), öğrencilerin intihar etmelerine bile neden 
olabilmektedir. Örneğin İngiltere’de 14 yaşındaki bir kız öğrenci depresyon, yeme bo-
zukluğu ve yoksulluk nedeniyle arkadaşları tarafından hedef alındığı veya alay edil-
diği için intihar etmiştir (Milliyet, 2015). Benzer biçimde ABD’nin Florida eyaletinde 
Tovonna Holton-Teamer adlı 15 yaşındaki kız, arkadaşlarının kendisine ait çıplak vi-
deoyu sosyal medyada paylaşması üzerine intihar etmiştir (Vatan, 2016).  Şanlıurfa’da 
yaşanan başka bir olayda ise kekeme olduğu için arkadaşlarının alay ettiği 15 yaşın-
daki öğrenci okulun 3. katından atlamıştır (Sabah, 2011). ABD’de her gün ortalama 
160.000 öğrencinin, zorba bir öğrenci tarafından saldırıya maruz kalma korkusu yü-
zünden okula gitmediği belirtilmektedir (Coy, 2001). Bu ve benzeri örnekler zorbalığın 
eğitim üzerindeki etkilerini göstermesi açısından önemlidir.

Zorbalık en genel anlamda; bir grup öğrencinin ya da bir tek öğrencinin, diğer bir 
öğrenciye zaman içerisinde sürekli olarak saldırgan davranışlarda bulunması şeklin-
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de tanımlanmaktadır. Saldırgan davranışlar alay etme, isim takma, kötü söz söyleme 
gibi sözlü şekilde olabildiği gibi tekme atma, itme, tokat atma gibi fiziksel şekilde de 
olabilir (Olweus, 1993). Alanyazında bir davranışın zorbalık olarak nitelendirilebilme-
si için üç temel ölçütün sağlanması gerektiği vurgulanmaktadır (Pişkin, 2002, s.535). 
Öncelikli olarak davranışın kasıtlı olarak zarar verme amacı güden saldırgan bir dav-
ranış olması gerekmektedir. Bununla birlikte davranışın süreklilik arz etmesi, bir diğer 
ifadeyle zorbanın bu tür davranışları sadece bir kez değil sürekli olarak yapması ge-
rekmektedir. Son olarak zorba ve mağdur taraflar arasında eşit olmayan bir güç den-
gesinin olması gerekmektedir. Örneğin bedensel ve psikolojik açıdan eşit özelliklere 
sahip iki çocuğun tartışması ve kavga etmesi zorbalığın konusu olmayabilir (Çınkır ve 
Karaman-Kepenekçi, 2003).

Ortaokul ve lise düzeyindeki öğrenciler alay etme, topluluk içerisinde küçük dü-
şürme, gruptan dışlama, fiziksel şidet, tehdit etme, kişisel eşyalara zarar verme, cinsel 
ve ırksal taciz gibi zorba davranışları sıklıkla sergilemekte ya da maruz kalmaktadır 
(Brewster ve Railsback, 2001). Bu tür zorba davranışlar tarihsel olarak çocuklar okul-
dayken, okula giderken ya da okuldan dönerken veya oyun alanları, otobüs durakları 
gibi kamusal alanlarda gerçekleşmektedir (Patchin ve Hinduja, 2006). Sanal ortamlar-
da gerçekleşen zorbalık davranışları ise ise oldukça yeni bir olgudur. Örneğin Duruhan 
ve Şad (2006), emniyet müdürlüğü çocuk şubesinin 2004 ve 2005 yılları suç kayıtlarına 
ait istatistiksel dökümlerini inceledikleri çalışmalarında suçların tamamının fiziksel 
ortamada gerçekleştiğini, bilişim suçlarına ilişkin hiçbir suç kaydına rastlanmadığını 
belirlemiştir.  Ancak cep telefonlarındaki ve internet teknolojilerindeki hızlı ilerlemeler 
gençler için denetlenmesi ve takip edilmesi zor olan, kontrolsüz hareket edebilecekleri 
yeni ve sınırsız sanal ortamlar yaratmıştır (Shariff, 2009). Gençlerin hızla yaygınlaşan 
ve kolay erişilen bu ortamlarda sınırsız ve özgür bir şekilde davranmaları beraberinde 
bazı olumsuz sonuçları da doğurmuştur (Peker, Eroğlu ve Ada, 2012). Daha önceleri 
okullarda yaygın olarak yaşanan bir sorun olan akran zorbalığı, bilgi ve iletişim tek-
nolojilerindeki bu gelişmeler ışığında sınıfların içine kadar girmiştir. Bu durumun so-
nucunda zorbalık yeni bir biçime dönüşmüş ve fiziksel ortamlardan sanala ortamlara 
transfer olan siber zorbalık olarak adlandırılan yeni bir zorbalık şekli ortaya çıkmıştır 
(Aksaray, 2011).

Çoğu öğrenci interneti ve akıllı telefonları, birbirleriyle iletişim kurmak, eğitsel ça-
lışmalar yapmak, çevrimiçi oyunlar oynamak, film izlemek, sosyal ağları kullanmak 
gibi farklı amaçlar için sıklıkla kullanmaktadır (Bilgiz ve Peker, 2020). Dijital teknolo-
jilerin kullanılmasının, öğrencilerin diğer insanlarla aynı anda iletişim kurabilmesi, 
birçok eğitim konusuna kolay ve hızlı erişebilmesi ve tüm dünyada sosyal bağlan-
tılar kurabilmesi gibi birçok faydası vardır (Turliuc, Măirean ve Boca-Zamfir, 2020). 
İnternet teknolojilerinin ve sosyal medya platformlarının bu faydalarına rağmen, bazı 
öğrenciler bu araçları, okul yöneticilerini ve öğretmenlerini aşağılamak ve eleştirmek 
için kullandığı gibi, diğer öğrencilerle dalga geçmek, fotoğrafları üzerinde oynamalar 
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yapmak, arkadaşlarını kurban olarak gördükleri öğrencilere saldırmaya ya da yorum 
yapmaya davet etmek için kullanabilmektedir (Shariff, 2009). Bu türden davranışlar 
sanal zorbalık ya da siber zorbalık olarak adlandırılmaktadır. İnternet teknolojileri ve 
sosyal medya platformlarını kullanmanın olumsuz etkilerine yönelik yapılan araştır-
malarda sıklıkla vurgulanan konulardan biri siber zorbalıktır (Cemaloğlu ve Karadağ, 
2019). Zorbalığın bir alt türü olarak nitelendirilebilecek siber zorbalık insafsız ve sap-
kın bir davranış biçimini temsil etmek için kullanılmaktadır (Donat, Rüprich, Gallsc-
hütz ve Dalbert, 2020). Literatürde elektronik zorbalık ya da dijital zorbalık olarak da 
isimlendirilen (Duman ve Bridge, 2019) siber zorbalık genel anlamda bilgisayar, cep 
telefonları ve sanal iletişimin gerçekleştiği diğer bilişim teknolojilerinin kullanılma-
sı yoluyla, bireyleri veya grupları kasıtlı ve sürekli olarak yıldırma, taciz etme ya da 
zorbaca davranma olarak betimlenmektedir (Bkz. Bhat, 2008; Erdur-Baker ve Kavşut, 
2007; Patchin ve Hinduja, 2010). 

İster siber yollarla isterse geleneksel yollarla yapılsın zorbalıkla ilgili davranışları 
başlatan ve/veya yapanlar zorba olarak tanımlanırken bu davranışlara tekrarlı ola-
rak maruz kalan, kendini güçsüz ve savunmasız algıladığı için herhangi bir karşılık 
vermeyenler ise mağdur olarak adlandırılmaktadır (Bkz. Altan ve Eldeklioğlu, 2019, 
Tuğ-Karoğlu ve Çılğın, 2020). Siber zorba ile siber mağdur arasında kişisel bir temas 
olmamasına rağmen, zorbalığa maruz kalan birey psikolojik zarar görmektedir (Er-
dur-Baker ve Kavşut, 2007). Geleneksel zorbalık ile sanal zorbalık arasında temelde 
bazı benzerlikler olsa da sanal zorbalığın kendine özgü bazı özellikleri vardır. Örne-
ğin, geleneksel zorbalar okulda ya da iş yerinde diğerleri tarafından tanınırken, sanal 
ortamlarda kimlik bilgilerinin gizlenebilmesi ya da sahte bilgi verilebilmesi nedeniyle 
sanal zorbaların kim olduğu çoğu zaman bilinemez. Ayrıca sanal ortamlarda zaman-
dan ve mekandan bağımsız bir şekilde gerçekleşmesi siber zorbalığı daha yaygın bir 
tehlike hale getirmektedir (Peker, Eroğlu ve Ada, 2012). Geleneksel zorbalar daha çok 
belli özelliklere sahip öğrencileri (başarısız, aşrı kilolu vb.) hedef alırken, sanal zorba-
lar için bütün öğrenciler potansiyel hedef olabilir. Bununla birlikte sanal ortamlarda 
zorbalık yapmak için kullanılan araçlar (ileti, resim, video vb.) çok kısa bir süre içe-
risinde geniş bir kitleye ulaşabilir (Akt. Dilmaç, 2009). Zorba davranışlar sergileyen 
bireylerin kimlik bilgilerinin sahte ya da belirsiz olması, zorba davranışların sergilen-
mesi veya bu tür davranışlara maruz kalmak için herhangi bir yer ve zaman sınırlama-
sının olmaması, mağdur(lar)a ulaşmanın kolay olması (Aközlü, 2019) gibi özellikleri 
nedeniyle siber zorbalık eğitim sistemleri için etki alanı oldukça geniş olan bir sorun 
olarak nitelendirilebilir.

Siber zorbalık olgusu sadece etki alanı açısından değil, öğrenciler üzerindeki et-
kileri açısından da incelenmesi gereken önemli bir olgudur. Nitekim siber zorbalık 
kapsamına giren davranışlarda bulunmanın veya bu davranışlara maruz kalmanın 
öğrenci sağlığı ve davranışı üzerinde olumsuz bazı etkileri olduğu belirtilmektedir. 
Yapılan bazı araştırma sonuçları (Hinduja ve Patchin, 2010; Mitchell, Ybarra ve Finkel-
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hor, 2007; Ybarra ve Mitchell, 2007; Ybarra, Mitchell, Wolak ve Finkelhor, 2006; Willard, 
2006) siber zorbalık davranışlarının sıklığı arttıkça psiko-sosyal ve davranış problem-
lerinin (vandalizm, hırsızlık, grafiti, saldırganlık, uyuşturucu madde ve sigara kullanı-
mı, kural ihlalleri, içe kapanma/depresyon) de arttığını göstermektedir. Siber zorbalık 
ile depresyon, intiharı düşünme ve intihara kalkışma davranışları arasında ilişki oldu-
ğunu gösteren çalışmalar da vardır. Özellikle hem zorba davranışta bulunan hem de 
zorbalığa maruz kalan öğrencilerde bu olasılığın daha yüksek olduğu belirtilmektedir 
(Chadwick, 2014). Siber zorbalıkla ilişkilendirilen bu tür olumsuz duygu ve davranış-
ların öğrencilerde aynı zamanda okul tükenmişliğine yol açabileceği söylenebilir. Bu 
kadar önemli bir konu olmasına rağmen ülkemizde siber zorbalık davranışlarının var-
lığı, nedenleri ve engellenmesiyle ilgili araştırmaların yetersiz olduğu belirtilmektedir 
(Şahin, Sarı, Özer ve Er, 2010).

Okul Tükenmişliği

Stres ve gerginlikle ilişkilendirilen bir kavram olan tükenmişlik (Özer, Dönmez 
ve Cömert, 2012), beklenen sonucu vermeyen bir yaşam biçimi ya da ilişki sonu-
cunda bireyin duygusal, bilişsel ve bedensel olarak yıpranması ya da bitkin düşme-
si durumunu tanımlamak için kullanılmaktadır (Maslach, Schaufeli ve Leiter, 2001). 
Tükenmişlik, fiziksel tükenme, çaresizlik ve ümitsizlik hisleri, duygusal yitim, diğer 
insanlara karşı olumsuz davranışların gelişimi gibi nitelikleri içine alan bir durumu 
açıklamaktadır (Babaoğlan, 2007). Tükenmişlik yaşayan birey, tüm çabaları ve gayreti 
sonucunda, işinde olumlu bir değişim gözlemleyemediği ve ilerleme gösteremediği 
takdirde ümitsizliğe düşerek, durumu kabullenir ve daha fazla çaba göstermez. Bu 
durum yaptığı işteki verimliliğine yansıyarak bireyin performansında düşme gözlem-
lenebilir (Kutsal, 2009). Yapılan çalışmalar tükenmişlik sendromunun yüz yüze etki-
leşimin baskın olduğu doktorluk, hemşirelik, öğretmenlik ve yöneticilik gibi meslek 
elemanlarında daha fazla yaşandığını göstermektedir. Ancak son dönemlerde bu du-
rumun sadece belli meslek elemanları için değil, farklı meslek grupları için de geçerli 
olduğu belirtilmiştir (Çapri, Gündüz ve Gökçakan, 2011). Ayrıca tükenmişlik konusu 
ile ilgili yapılan çalışmaların genellikle iş yaşamı ile ilgili olduğu ifade edilmektedir 
(Atik ve Özer, 2020). Buna karşın bazı araştırmacılar ise öğrencilikle ilgili faaliyetlerin 
de bir iş olarak değerlendirilebileceği görüşünden hareketle okul tükenmişliği kavra-
mını ortaya atmıştır. 

Okul tükenmişliği ya da akademik tükenmişlik, okulun ve genel olarak eğitim ya-
şantısının “aşırı” taleplerinin öğrencileri duygusal, bilişsel ve bedensel olarak yıprat-
masını ya da bitkin düşürmesini ifade etmektedir (Aypay ve Eryılmaz, 2011). Öğrenci-
nin kendisine ilişkin beklentileri ile ailesi, arkadaşları ve öğretmenlerinden oluşan ya-
kın çevresinin beklentileri arasındaki uyumsuzlukta tükenmişliğe yol açabilmektedir 
(Kutsal ve Bilge, 2012).  Bu tükenmişliğinin belirtilerinin ise akademik taleplerden ve 
beklentilerden dolayı bitkin düşme, okula ve okul odaklı etkinliklerine karşı olumsuz 
tutum geliştirme ve akademik çalışmalarda yetersizlik algısının ortaya çıkması biçi-
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minde ifade edilmektedir (Lee, Puig, Kim, Shin, Lee ve Lee, 2010). En genel anlamda 
okul tükenmişliği öğrencilerin okuldan ve okulla ilişkili görev ve sorumluluklarının 
kendilerinde oluşturduğu stres ve baskıdan kaynaklanan tükenme durumları olarak 
tanımlanabilir (Aypay, 2012).  Zhang, Gan ve Cham (2007) akademik tükenmişlik ya-
şayan öğrencilerin kendilerini yorgun hissetme, tükenme, okul ödevlerine karşı du-
yarsız olma, eğitim-öğretim etkinliklerine ilgisiz kalma, bir öğrenci olarak kendini 
yeteneksiz hissetme duygularını yaşayacaklarını belirtmektedir. 

Tükenmişlik ile ilgili alanyazında, bireysel/kişisel (yaş, cinsiyet, özyeterlik, vb.), 
örgütsel veya durumsal (iş yükü, aşırı beklentiler, destek eksikliği vb.) bazı faktörle-
rin bireylerde tükenmişliğe yol açabileceği belirtilmektedir (Akbari ve Roudi, 2020). 
Öğrencilerde gözlenen okul tükenmişliğinin de öğrencinin cinsiyeti, sınıf düzeyi, duy-
gusal zekası, özyeterlik düzeyi, aldığı akademik ve sosyal destek, akranları ve öğret-
menleri ile olan ilişkilerinin niteliği gibi farklı değişkenlerden etkilendiği söylenebilir 
(Parviainen, Aunola, Torppa, Lerkkanen, Poikkeus ve Vasalampi, 2020). Ancak özel-
likle ergenlik dönemi için bu değişkenler arasından arkadaşlık ilişkilerinin akademik 
tükenmişlik üzerinden önemli etkisi olduğu söylenebilir (Uzun ve Karataş, 2019). Öğ-
rencinin hiçbir yetişkin denetiminin olmadığı sanal ortamlarda arkadaşları tarafından 
zorba davranışlara maruz kalması veya arkadaşlarına yönelik bu tür davranışlarda 
bulunması doğrudan ya da dolaylı olarak eğitim ve okul ortamına ilişkin olumsuz 
tutum geliştirmesine ve bu nedenle tükenmişlik yaşamasına sebep olabilir.

Araştırmanın Amacı ve Önemi

Ülkemizde yürütülen FATİH projesi kapsamında bütün okullara internet, akıllı 
tahta, tablet gibi teknolojik olanaklar sunulmaktadır. Eğitimde fırsat eşitliğini sağla-
mak ve okulların teknolojik alt yapısını iyileştirmek suretiyle derslerde bilgi teknoloji-
lerinin en verimli şekilde kullanılmasını gerçekleştirerek eğitimin niteliğini artırmayı 
hedefleyen bu projenin olumlu katkıları olduğu gibi bazı olumsuz sonuçları olduğu 
da belirtilmektedir. Teknolojide yaşanan hızlı değişimler karşısında, öğrencilerin bu 
teknolojileri nasıl ve nerede kullanacakları konusunda bir eğitim almamaları, kendi 
kendilerine ya da arkadaş gruplarından teknoloji kullanımına ilişkin normlar oluştu-
rabilmeleri, yetişkin denetimi ve kontrolünden uzakta olan sanal ortamlarda bulun-
manın derste veya ders dışında istenmeyen davranışlara yol açması bu sorunlardan 
bazılarıdır. 

Bilgisayar ve iletişim teknolojilerinin kontrolsüz kullanımının okullar ve öğrenci-
ler üzerindeki en olumsuz etkilerinden biri de siber zorbalıktır. Teknolojik gelişmele-
rin baş döndürücü bir hız kazandığı, internetin, akıllı telefonlar ve tabletlerin kolay 
ulaşılabilir olduğu bir çağda, okulda yaşanan geleneksel zorbalık olaylarının büyük 
bir kısmı artık fiziksel ortamlardan sanal ortamlara taşınmıştır. Sanal ortamlarda ser-
gilenen zorba davranışlar etkisi, hızı ve kontrol edilebilirliği açısından eğitimcilere, 
öğrencilere ve ailelere önemli zararlar verebilmektedir. Öğrenci sağlığı ve güvenliği 
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için alınan bu önlem, bir taraftan öğrencilerin sanal ortamlarda daha fazla zaman ge-
çirmelerine neden olduğu gibi diğer taraftan bazı öğrencilerin sanal ortamlarda zorba 
davranışlar sergilemelerine ya da bu davranışlara maruz kalmalarına yol açmış olabi-
lir. Özellikle bu tür davranışlara maruz kalan ya da sürekli olarak bu davranışları ser-
gileyen öğrencilerin okula ve okulla ilgili etkinliklere ilişkin olumsuz tutum ve duy-
gular geliştirmesi, bir diğer ifadeyle tükenmişlik yaşaması beklenen bir durumdur. Bu 
nedenle bu araştırmada öğrenciler tarafından sergilenen siber zorbalık davranışların 
ve öğrencilerdeki akademik tükenmişliğin ne düzeyde olduğu belirlenmeye çalışıl-
mıştır. Bu bağlamda bu araştırma ile öğrencilerin siber zorbalık, siber mağduriyet ve 
okul tükenmişlik düzeylerinin belirlenmesi, öğrencilerin siber zorbalık, siber mağdu-
riyet ve okul tükenmişlik düzeylerinin cinsiyet okul türü ve sınıf düzeyi değişkenleri-
ne göre incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırmada ayrıca öğrencilerin siber zorbalık ve 
siber mağduriyet düzeyleri ile okul tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişkilerin belir-
lenmesi amaçlanmıştır.

Yöntem

Araştırmanın Deseni

Bu araştırmada betimsel desen, nedensel karşılaştırmalı desen ve ilişkisel desen 
bir arada kullanılmıştır. Betimsel desenler, belirli bir soru grubunun maille, telefonla 
veya bireysel olarak görüşerek sorulmasını içerirken (Fraenkel, Wallen ve Hyun, 2012) 
nedensel karşılaştırmalı desen, var olan durumun nedenlerine etki eden değişkenleri 
veya bu etkinin sonuçlarını bulmaya yönelik çalışma türüdür (Büyüköztürk, Çakmak, 
Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2012). İlişkisel araştırma deseni ise, iki ya da daha fazla 
değişken arasındaki ilişkiyi belirlemek ve bu ilişkinin derecesini keşfetmek için yapılır 
(Fraenkel, Wallen ve Hyun, 2012; Karasar, 2014).

Evren ve Örneklem

Araştırmanın evrenini, 2015-2016 eğitim-öğretim yılında Hatay ili Kırıkhan ilçe-
sinde bulunan 10 farklı lisede öğrenim gören toplam 6.539 öğrenciden oluşmaktadır. 
Araştırmada okullar açısından ayrıca örneklem alma yoluna gidilmemiş, bütün okul-
larda uygulama yapılmıştır. Uygulama yapılacak öğrenciler belirlenirken ise okulda-
ki toplam öğrenci sayıları baz alınarak tabakalar oluşturulmuş ve evrendeki öğrenci 
sayıları arasındaki oranın örneklemde korunması hedeflenmiştir. Kırıkhan İlçe Millî 
Eğitim Müdürlüğü’nden gerekli yasal izinler alındıktan sonra, araştırma kapsamına 
alınan okullarda öğrenim gören 650 öğrenciye Mart ayında veri toplam formu dağıtıl-
mıştır. Ancak toplam 624 öğrenciden veri toplama formu dönmüştür. Hatalı ve eksik 
doldurulan veri toplama araçları elendikten sonra toplam 604 öğrenci tarafından dol-
durulan veri toplama aracı analiz için değerlendirmeye alınmıştır. Araştırmanın aynı 
zamanda çalışma grubunu oluşturan bu öğrencilere ilişkin bazı demografik bilgiler 
Tablo 1’de belirtilmiştir.
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Tablo 1. Araştırmaya Katılan Öğrencilere İlişkin Demografik Bilgiler

Değişken Grup f %

Okul Türü

Anadolu Lisesi 206 34.1

Meslek Lisesi 265 43.9

İmam-Hatip Lisesi 133 22.0

Toplam 604 100.0

Cinsiyet

Kız 312 51.7

Erkek 292 48.3

Toplam 604 100.0

Sınıf Düzeyi

9.sınıf 243 40.2

10.sınıf 229 37.9

11.sınıf 132 21.9

Toplam 604 100.0

Evde İnternet Var mı?

Var 295 48.8

Yok 309 51.2

Toplam 604 100.0

Akıllı Telefon Var mı?

Var 308 51,0

Yok 296 49,0

Toplam 604 100,0

Tabloda görüldüğü üzere, araştırmaya katılan öğrencilerin 206’sı (% 34.1) Anadolu 
lisesinde, 265’i (%43.9) Meslek lisesinde, 133’ü ise (%22) İmam Hatip Lisesinde öğre-
nim görmektedir. Öğrencilerin 312’si (%51.7) kız, 292’si (% 48.3) erkektir. Sınıf düzeyi 
açısından katılımcıların 243’ü (%40,2) 9. sınıf öğrencisiyken, 229’u (%37,9) 10. sınıf, 
132’si ise (%21.9) 11. sınıf öğrencisidir. Öğrencilerin neredeyse yarısı evde internet kul-
lanıcısı iken (%48.8), diğer yarısı (%51.2) ise değildir. Benzer şekilde öğrencilerin ne-
redeyse yarısının (%51) kendine ait akıllı telefonu varken, diğer yarısının (%49) akıllı 
telefonu yoktur. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada öğrencilere demografik bilgiler, Siber Zorbalık Ölçeği ve Maslach Tü-
kenmişlik Envanteri-Öğrenci Formu’nun yer aldığı bir test bataryası uygulanmıştır. 
Test bataryasında yer alan veri toplama araçlarına ilişkin ayrıntılı bilgiler aşağıda be-
lirtilmiştir. 
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Siber Zorbalık Ölçeği

Araştırmada kullanılan ölçek öğrenciler arasındaki siber zorbalık ve siber mağdu-
riyet düzeyini belirlemek üzere Lam ve Li (2013) tarafından geliştirilmiştir. Ölçeğin 
Türkçe’ye uyarlaması Özer (2017) tarafından yapılmıştır. Ancak ölçeğin orijinal for-
mundaki maddeler sadece Renren olarak adlandırılan ve Çinli gençler arasında Fa-
cebook yerine yaygın olarak kullanılan bir ağ sitesinden mail, mesajlaşma ya da kısa 
mesaj göndermek yoluyla yapılan ve maruz kalınan zorba davranışları ölçmektedir. 
Özer (2017) tarafından yapılan çalışmada ise Facebook, Twittter, Instagram gibi sosyal 
medya araçları aracılığıyla öğrencilerin ne sıklıkla zorbalık yaptıkları ve zorbalığa ma-
ruz kaldıkları belirlenmeye çalışılmıştır.  Ayrıca Lam ve Li (2013) tarafından geliştirilen 
ölçekte zorbalığa maruz kalma boyutunda yer alan “Okuldaki arkadaşlarınızın sevilme-
mesini sağlamak için kaç kez onlar hakkında bir şeyler uydurdunuz?” maddesinin zorbalığa 
maruz kalma boyutundaki karşılığı yoktur. Özer (2017) çalışmasında her iki boyuttaki 
madde sayısının eşit olması için “Okuldaki arkadaşlarınız sevilmemenizi sağlamak için kaç 
kez hakkınızda bir şeyler uydurdu?” maddesini zorbalığa maruz kalma boyutuna eklen-
miştir.  Bu haliyle oluşturulan ölçek formunda yer alan 12 maddeden altısı öğrencilerin 
siber zorbalık davranışlarına ne düzeyde maruz kaldıklarını ölçerken, diğer altısı ise 
öğrencilerin ne düzeyde siber zorbalık davranışlarında bulunduklarını ölçmektedir 
(örnek maddeler için Bkz. Ek 1). Ölçek maddelerinde yapılan değişiklikler nedeniyle 
yapı geçerliğini test etmek üzere 492 öğrenciden elde edilen veriler üzerinden açımla-
yıcı faktör analizi yapılmıştır. Yapılan Açımlayıcı faktör analizi sonucunda, ölçekte yer 
alan maddelerin orijinal formda olduğu gibi iki faktör altında yüksek yük değerleri 
aldığı belirlenmiştir. Ölçekte yer alan maddelerin faktör yüklerinin siber mağduriyet 
boyutu için “.54” ile “.79” arasında, siber zorbalık boyutu için ise “.48” ile “.87” ara-
sında değiştiği belirlenmiştir. Ölçekte yer alan maddelerin açıkladıkları varyans oran-
larının siber mağduriyet boyutu için “% 32.58”, siber zorbalık boyutu için “% 25.96” 
ve ölçeğin tamamı için “%58.54” olduğu belirlenmiştir. Bu boyutlar için hesaplanan 
Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayıları sırasıyla “.805” ve “.881” olarak hesaplanmıştır.

Maslach Tükenmişlik Envanteri-Öğrenci Formu (MTE-ÖF)

Ölçeğin orijinal formu Schaufeli, Martinez, Pinto, Salanova ve Bakker (2002) tara-
fından Maslach Tükenmişlik Envanteri–Genel Formunun üniversite öğrencileri için 
uyarlanması sonucunda geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçeye uyarlanması için gerekli 
çalışmalar Kutsal ve Bilge (2012) tarafından yapılmıştır. Maslach Tükenmişlik Envan-
teri-Öğrenci Formu (MTE-ÖF) olarak adlandırılan bu ölçme aracı, lise öğrencilerin 
tükenmişlik düzeylerini belirlemek amacıyla hazırlanmış 15 maddelik bir ölçektir. 
MTE-ÖF yedili Likert tipi bir ölçek olup ölçekte yer alan her bir madde için değerlen-
dirme seçenekleri “Hiçbir Zaman (0)” ile “Her Zaman (6) “arasında değişmektedir. Öl-
çek “Tükenme”, “İnancını kaybetme” ve “Öz-Yetkinlik” olmak üzere üç alt boyuttan 
oluşmaktadır. Tükenme boyutu, öğrencilerin okul etkinliklerinden duygusal olarak 
tükenme düzeylerini (örnek madde, Derslerim sebebiyle kendimi duygusal olarak tü-
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kenmiş hissediyorum) ölçen beş maddeden oluşmaktadır. İnancını kaybetme boyu-
tu öğrencilerin okul ve eğitime etkinliklerine ilişkin ilgi kaybını ölçen (örnek mad-
de, Derslerimin ileride yararlı olup olmayacağı konusunda inancımı kaybettim) dört 
maddeden oluşmaktadır. Öz-yetkinlik ise öğrencilerin okul ve eğitim etkinliklerine 
ilişkin yeterlik algılarını ölçen (örnek madde, İyi bir öğrenci olduğuma inanıyorum) 
altı maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin tükenme ve inancını kaybetme boyutlarındaki 
ifadeler olumsuz iken, öz-yetkinlik boyutunda yer alan ifadeler olumludur. Bu ne-
denle tükenme ve inancını kaybetme boyutlarından alınan puanın yükselmesi tüken-
mişliğin arttığını, öz-yetkinlik boyutundan alınan puanların artması ise tükenmişliğin 
azaldığını göstermektedir. Ölçeğin bu araştırma için hesaplanan iç tutarlılık katsayıları 
tükenme boyutu için “.77”, inancını kaybetme boyutu için “.74” ve öz-yetkinlik boyu-
tu için ise “.76”dır. 

Verilerin Analizi

Elde edilen veriler analiz edilmeden önce veri seti içerisinde hatalı/eksik ve uç de-
ğer olup olmadığı incelenmiştir. Hatalı/eksik ve uç değer olmadığı belirlendikten son-
ra, öğrencilerin siber zorbalık ve okul tükenmişliği ölçeklerinden aldıkları puanlara 
ilişkin betimsel istatistik hesaplamaları yapılmıştır. Öğrencilerin siber zorbalık ve okul 
tükenmişliklerinin cinsiyet değişkenine göre anlamlı farklılık gösterip göstermediğini 
belirlemek üzere bağımsız gruplar için t testi, okul türü ev sınıf düzeyi değişkenlerine 
göre farklılık olup olmadığını belirlemek için ise tek yönlü varyans analizi yapılmıştır. 
Ayrıca öğrencilerin maruz kaldıkları zorba davranışların ve yaptıkları zorba davranış-
ların okul tükenmişliğinin anlamlı bir yordayıcısı olup olmadığının belirlenmesi için 
ise basit doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. 

Bulgular

Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular ve Yorumlar

Araştırmanın birinci alt problemi “Öğrencilerin siber zorbalık, siber mağduriyet ve okul 
tükenmişlik düzeyleri nedir?” şeklinde ifade edilmişti. Bu alt probleme yanıt bulabilmek 
amacıyla, öğrencilerin siber zorbalık ölçeğinden ve okul tükenmişliği ölçeğinden al-
mış oldukları en düşük ve en yüksek puanlar, aritmetik ortalama ve standart sapma 
değerleri hesaplanmış ve aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.
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Tablo 2. Öğrencilerin Siber Zorbalık ve Okul Tükenmişliği Ölçeklerinden Almış 
Oldukları Puanlara İlişkin Betimsel Analiz Sonuçları (n=604)                                      

Ölçek
Ölçekteki 

Madde 
Sayısı

Ölçekten 
Alınan En 

Düşük Puan

Ölçekten 
Alınan En 

Yüksek Puan
X * Ss

Siber Mağduriyet 6 0 36 2.69 [0.45] 5.79

Siber Zorbalık 6 0 36 3.53 [0.59] 7.65

Tükenme 5 0 30 14.37 [2.85] 7.65

İnancını Kaybetme 4 0 24 8.49 [2.12] 6.13

Öz-yetkinlik 6 0 36 14.36 [2.39] 8.03

*Parantez içerisindeki ortalamalar ölçeklerden alınan toplam puanların madde sayısına bölün-
mesi suretiyle 5’li likert ölçeğine çevrilmiş aritmetik ortalama puanlarıdır.

Tablodaki bulgular siber zorbalığın, mağdur boyutu açısından incelendiğinde alı-
nan en düşük puanın 0, en yüksek puanın 36, aritmetik ortalamanın  X  = 2.69 (Ss= 
5.79) olduğu görülmektedir. Bu verilere göre öğrencilerin siber zorbalık davranışlarına 
haftada “hiç” ile “bir kez” arasında maruz kaldıkları söylenebilir.  Bulgular siber zor-
ba boyutu açısından incelendiğinde alınan en düşük puanın 0, en yüksek puanın 36, 
aritmetik ortalamanın  X = 3.53 (Ss=7.65) olduğu görülmektedir. Bu bulgulardan ha-
reketle, araştırmaya katılan öğrencilerin siber zorba davranışları haftada “hiç” ile “bir 
kez” düzeyleri arasında sergiledikleri söylenebilir.  Siber zorbalığa ilişkin bu bulgular, 
araştırmaya katılan öğrencilerin hem zorba davranışlarda bulunma hem de zorbalığa 
maruz kalma düzeylerinin düşük düzeyde olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte 
bulgular öğrencilerin zorbalığa maruz kalma düzeyleri ile karşılaştırıldığında, zorba 
davranışları sergileme düzeylerinin daha yüksek olduğunu göstermektedir.

Tablodaki bulgular okul tükenmişliği açısından incelendiğinde, öğrencilerin tü-
kenme boyutundan aldıkları en düşük puanın 0, en yüksek puanın 30, aritmetik or-
talamanın   = 14.38 (Ss= 7.73) olduğu, inancını kaybetme boyutundan aldıkları en 
düşük puanın 0, en yüksek puanın 24, aritmetik ortalamanın  = 8.55 (Ss= 6.20) oldu-
ğu, öz-yetkinlik boyutundan aldıkları en düşük puanın 0, en yüksek puanın 36, arit-
metik ortalamanın = 14.31 (Ss= 8.17) olduğu görülmektedir. Bu bulgular öğrencilerin 
nadiren tükenme ve ilgi kaybı yaşadıklarını, aynı zamanda kendilerini nadiren yetkin 
hissettiklerini göstermektedir.
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İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular ve Yorumlar

Araştırmanın ikinci alt problemi “Öğrencilerin siber zorbalık, siber mağduriyet ve okul 
tükenmişlik düzeyleri cinsiyet değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılık göstermekte midir?” 
şeklinde ifade edilmişti. Bu alt probleme yanıt bulabilmek üzere, elde edilen veriler 
üzerinden bağımsız gruplar için t testi yapılmıştır. Analiz sonuçları aşağıdaki tabloda 
gösterilmiştir.

Tablo 3. Öğrencilerin Siber Zorba Davranışlarının ve Okul Tükenmişliklerinin Cin-
siyet Değişkenine Göre Analiz Sonuçları

Ölçek Cinsiyet n X Ss t sd p Cohen 
d

Siber 
Mağduriyet 

Kız 312 2.87 6.00 .789 602 .430

Erkek 292 2.49 5.56

Siber Zorbalık
Kız 312 3.52 7.86 -.024 602 .980

Erkek 292 3.54 7.42

Tükenme
Kız 312 15.54 7.54 3.970 602 .000*

0.32

Erkek 292 13.09 7.58

İnancını 
Kaybetme

Kız 312 9.15 6.22 2.745 602 .000*
0.22

Erkek 292 7.78 5.97

Öz-yetkinlik
Kız 312 14.23 7.49 -.396 602 .690

Erkek 292 14.49 8.59

*p> .05

Tablo 3’te görüldüğü gibi öğrencilerin siber zorbalık ve siber mağduriyet puanları 
cinsiyet değişkeni açısından anlamlı bir farklılık göstermemektedir [t(602)=.789, p=.43, 
t(602)=.024, p=.98]. Bu bulguya göre kız ve erkek öğrencilerin siber zorba davranışlarda 
bulunma ve bu davranışlara maruz kalma düzeylerinin birbirine benzer düzeylerde 
olduğu söylenebilir. Bulgular okul tükenmişliği açısından incelendiğinde öğrencilerin 
okul tükenmişliği ölçeğinin, tükenme [t(253)= 3. 970, p=.00]   ve inancını kaybetme [t(253)= 
2.745, p=.00]  boyutlarından aldıkları puanlar arasında anlamlı bir farklılık olduğu, 
öz-yetkinlik [t(253)=.396, p=.69] boyutundan aldıkları puanlar arasında ise anlamlı bir 
farklılık olmadığı görülmektedir. Anlamlı farklılığın olduğu her iki boyutta da kız öğ-
rencilerin erkek öğrencilere göre daha yüksek puanlar aldıkları, bir diğer ifadeyle kız 
öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha fazla tükenme ve ilgi kaybı yaşadıkları söy-
lenebilir. Anlamlı farklılığın belirlendiği tükenme ve inanacını kaybetme boyutlarına 
ilişkin hesaplanan Cohen d etki büyüklüğü değerlerine göre, cinsiyet değişkeninin 
okul tükenmişliği üzerinde görece küçük bir etkiye sahip olduğu söylenebilir.
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Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular ve Yorumlar

Araştırmanın üçüncü alt problemi “Öğrencilerin siber zorbalık, siber mağduriyet ve 
okul tükenmişlik düzeyleri okul türü değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılık göstermekte 
midir” şeklinde ifade edilmişti. Bu alt probleme yanıt bulabilmek üzere, elde edilen 
veriler üzerinden tek yönlü varyans analizi yapılmıştır. Analiz sonuçları aşağıdaki tab-
loda gösterilmiştir.

Tablo 4. Öğrencilerin Siber Zorba Davranışlarının ve Okul Tükenmişliklerinin 
Okul Türü Değişkenine Göre Analiz Sonuçları

*p> .05

Tablo 4’te görüldüğü gibi öğrencilerin siber zorbalık ve siber mağduriyet puanları 
okul türü değişkeni açısından anlamlı bir farklılık göstermektedir [F(2-601)=6.098, p=.00, 
F(2-601)=9.986 p=.00]. Bu bulguya göre Anadolu Liselerinde öğrenim gören öğrenciler 
diğer liselerde öğrenim gören öğrencilere göre hem daha fazla siber zorba davranışlar-
da bulunmakta hem de daha fazla siber zorba davranışlara maruz kalmaktadır.  Siber 
zorbalık ve siber mağduriyet değişkenlerine ilişkin ortaya çıkan bu farkın ne düzeyde 
anlamlı olduğunu belirlemek üzere ayrıca η2 etki büyüklüğü hesaplanmıştır. Analiz 
sonuçlarına göre siber mağduriyete ilişkin gözlenen varyansın %2’sinin, siber zorbalı-

Ölçek Okul Türü N X Ss sd F p Fark 
(Scheffe) 

ƞ² 

Siber 
Mağduriyet 

1) Anadolu Lisesi 206 3.82 7.39 2 6.098 .000* 1>2 .02 

2) Meslek Lisesi 265 2.04 4.45 601 1>3

3) İmam-Hatip Lisesi 133 2.23 5.07 603 

Toplam 604 2.69 5.79

Siber 
Zorbalk 

1) Anadolu Lisesi 206 5.40 9.58 2 9.986 .000* 1>2 .03 

2) Meslek Lisesi 265 2.34 5.90 601 1>3

3) İmam-Hatip Lisesi 133 2.99 6.81 603 

Toplam 604 3.53 7.65

Tükenme 

1) Anadolu Lisesi 206 14.80 6.81 2 6.265 .000* 2>1 .02 

2) Meslek Lisesi 265 15.05 8.04 601 2>3

3) İmam-Hatip Lisesi 133 12.32 7.78 603 

Toplam 604 14.36 7.65

İnancn 
kaybetme  

1) Anadolu Lisesi 206 9.86 5.88 2 10.078 .000* 1>2 .03 

2) Meslek Lisesi 265 8.21 6.21 601 1>3

3) İmam-Hatip Lisesi 133 6.92 5.94 603 

Toplam 604 8.49 6.13

Öz-yetkinlik  

1) Anadolu Lisesi 206 15.12 8.15 2 1.752 .17 

2) Meslek Lisesi 265 14.20 7.66 601 

3) İmam-Hatip Lisesi 133 13.50 8.51 603 

Toplam 604 14.36 8.03
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ğa ilişkin gözlenen varyansın da %3’ünün okul türüne bağlı olduğu söylenebilir. Okul 
büyüklüğü değişkenine ilişkin bu değerlerden hareketle okul türü değişkeninin siber 
zorbalık üzerinde küçük bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. Tablodaki bulgular okul 
tükenmişliği açısından incelendiğinde ise öğrencilerin tükenme ve inanacını kaybet-
me boyutlarından aldıkları puanlar arasında anlamlı farklılıklar olduğu, öz-yetkinlik 
puanları arasında ise anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir. Tükenme boyutun-
daki farklılığın hangi grup ve gruplardan kaynaklandığını belirlemek üzere yapılan 
analizler sonucunda, Meslek Liselerinde öğrenim gören öğrencilerin diğer liselerde 
öğrenim gören öğrencilere göre daha fazla tükenme yaşadıkları belirlenmiştir. Buna 
karşın inancını kaybetme boyutunda ise Anadolu Liselerinde öğrenim gören öğrenci-
lerin diğer liselerdeki öğrencilere göre daha fazla tükenmişlik yaşadıkları belirlenmiş-
tir. Anlamlı farklılığın belirlendiği tükenme ve inancını kaybetme boyutlarına ilişkin 
hesaplanan etki büyüklüğü değerleri (η2

Tükenme= .02, η2 
İnancını Kaybetme = .03), okul türü de-

ğişkeninin okul tükenmişliği üzerinde küçük düzeyde etkili olduğunu göstermiştir.

Dördüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular ve Yorumlar

Araştırmanın dördüncü alt problemi “Öğrencilerin siber zorbalık, siber mağduriyet ve 
okul tükenmişlik düzeyleri sınıf değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılık göstermekte midir?” 
şeklinde ifade edilmişti. Bu alt probleme yanıt bulabilmek üzere, elde edilen veriler 
üzerinden tek yönlü varyans analizi yapılmıştır. Analiz sonuçları Tablo 5’te gösteril-
miştir.
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Tablo 5. Öğrencilerin Siber Zorba Davranışlarının ve Okul Tükenmişliklerinin Sı-
nıf Düzeyi Değişkenine Göre Analiz Sonuçları

Tablo 5’te yer alan bulgular incelendiğinde, öğrencilerin hem siber zorbalık hem 
de tükenmişlik puanları arasında sınıf düzeyi değişkenine göre anlamlı bir farklılık 
olmadığı görülmektedir.

Beşinci Alt Probleme ilişkin Bulgular ve Yorum

Araştırmanın beşinci alt problemi “Siber zorba ve siber mağduriyet düzeyleri öğrenci-
lerin okul tükenmişliklerinin anlamlı düzeyde yordamakta mıdır?” şeklinde ifade edilmişti. 
Bu alt probleme cevap verebilmek amacıyla basit doğrusal regresyon analizi yapıl-
mıştır. Analizlerde siber zorbalık ve siber mağduriyet yordayıcı değişken, okul tüken-
mişliği ise bağımlı (yordanan) değişken olarak alınmıştır. Analiz sonuçlarına ilişkin 
bulgular Tablo 6’da verilmiştir.

Ölçek Snf Düzeyi N X Ss sd F p 

Siber Mağdur 

1) 9. Snf 243 2.69 5.193 2 .597 .551

2) 10. Snf 229 2.93 6.38 601

3) 11. Snf 132 2.24 5.78 603

Toplam 604 2.69 5.79

Siber Zorba 
1) 9. Snf 243 2.83 6.08 2 1.865 .156

2) 10. Snf 229 4.17 8.84 601

3) 11. Snf 132 3.70 7.95 603

Toplam 604 3.53 7.65

Tükenme 

1) 9. Snf 243 13.81 7.79 2 1.295 .275

2) 10. Snf 229 14.95 7.72 601

3) 11. Snf 132 14.35 7.23 603

Toplam 604 14.36 7.65

İnancn 
Kaybetme  

1) 9. Snf 243 8.10 6.35 2 1.496 .225

2) 10. Snf 229 9.03 6.03 601

3) 11. Snf 132 8.26 5.88 603

Toplam 604 8.49 6.13

Öz-yetkinlik  

1) 9. Snf 243 14.68 7.87 2 1.302 .273

2) 10. Snf 229 13.69 8.14 601

3) 11. Snf 132 14.92 8.11 603

Toplam 604 14.36 8.03
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Tablo 6. Okul Tükenmişliğinin Yordanmasına İlişkin Regresyon Analizi Sonuçları

Tablo 6’ da yer alan korelasyon katsayıları değerlendirildiğinde; siber mağduri-
yet ile okul tükenmişliği arasında pozitif yönde ve düşük düzeyde bir ilişkinin oldu-
ğu (r=.28) görülmektedir. Ancak siber zorbalık değişkeni kontrol edildiğinde, bu iki 
değişken arasındaki kısmi korelasyonun katsayısının “r=.12” olduğu görülmektedir. 
Siber zorbalık ile okul tükenmişliği arasındaki ikili korelasyon katsayısı ise “r=.31” 
olarak hesaplanmıştır. Bu bulguya göre bu iki değişken arasında pozitif yönde ve orta 
düzeyde (r=.31) bir ilişki olduğu, ancak siber mağduriyet değişkeni kontrol edildiğin-
de korelasyonun düşük düzeyde olduğu (r=.177) görülmektedir. Regresyon sonuçları 
ise; siber zorbalık ve siber mağduriyetin birlikte, öğrencilerin yaşadıkları okul tüken-
mişliklerinin anlamlı bir yordayıcısı olduğu göstermektedir [R=.331, R2=.110, p= .00]. 
Siber mağduriyet ve siber zorbalık birlikte öğrencilerin okul tükenmişliklerine ilişkin 
toplam varyansın yaklaşık olarak %11’ini açıklamaktadır. Regresyon katsayılarının an-
lamlılığına ilişkin t-testi sonuçları, her iki değişkenin de okul tükenmişliğinin anlamlı 
bir yordayıcısı olduğunu, ancak siber zorbalığın (β=.216) siber mağduriyete (β=.150)   
göre okul tükenmişliği üzerinde daha etkili olduğunu göstermektedir.

Sonuç, Tartışma ve Öneriler

Lise öğrencilerinin siber zorba davranışlarda bulunma ve siber zorba davranış-
lara maruz kalma düzeyleri ile yaşadıkları okul tükenmişliklerini belirlemeyi amaç-
layan bu araştırma sonucunda, lise öğrencilerinin siber zorba davranışları haftada 
“hiç” ile “bir kez” düzeyleri arasında sergiledikleri belirlenmiştir.  Bu bulgulara göre 
öğrencilerin hem zorba davranışlarda bulunma hem de zorbalığa maruz kalma dü-
zeyleri oldukça düşüktür. Ancak siber zorba davranışlarda bulunma ve siber zorba 
davranışlara maruz kalma açısından bir karşılaştırma yapmak gerekirse, öğrencilerin 
siber zorba davranışları sergileme düzeylerinin görece daha yüksek olduğu belirlen-
miştir. Tuğ-Karoğlu ve Çılğın (2020) tarafından lise öğrencileri üzerinde yapılan bir 
araştırmada katılımcıların neredeyse dörtte birinin siber zorba olmaya meyilli oldu-
ğu belirlenmiştir. Gölpek-Sarı ve Seferoğlu (2019) tarafından ortaokul öğrencileri ile 
yapılan bir başka çalışmada ise öğrencilerin siberzorbalık farkındalıklarının yüksek 
olduğu ancak siber zorbalık ve siber mağduriyet puanlarının ise görece düşük olduğu 
belirlenmiştir. Ancak 2019 yılında ortaya çıkan COVİD-19 salgını sürecinde bir önlem 

Değişken ʙ Standart 
Hata β t p İkili 

r 
Ksmi 

r 

Sabit 34.578 .671  51.506 .000* - - 
Siber Mağdur .403 .131 .150 3.066 .002* .284 .124

Siber Zorba .439 .100 .216 4.409 .000* .309 .177 

R = .331,  R2 = .110, F (2-601)  =  36.982. p= .000 * 

*p> .05
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ve zorunluluk olarak pekçok eğitim kademesinde uzaktan eğitim geçilmesi nedeniyle 
öğrencilerin bilgisayar ve internet başında geçirdikleri süreler gittikçe artmıştır. Bu 
durum ise beraberinde siber zorba davranışların sayı ve sıklık olarak artmasına yol 
açabilecektir. Okul tükenmişliğine ilişkin betimsel analiz sonuçları ise, öğrencilerin 
nadiren tükenme ve ilgi kaybı yaşadıklarını, aynı zamanda kendilerini nadiren yetkin 
hissettiklerini göstermiştir. Bu bulguya göre öğrencilerin okul tükenmişliklerinin orta 
düzeye yakın olduğu söylenebilir.

Araştırmanın amaçlarından biri siber zorbalık, siber mağduriyet ve okul tükenmiş-
liğinin cinsiyet değişkeni açısından incelenmesi idi. Alanyazın incelendiğinde siber 
zorbalığı cinsiyet açısından inceleyen araştırmalardan elde edilen sonuçlar arasında 
bir tutarlılık olduğunu söylemek güçtür. Bazı araştırma sonuçları erkek öğrencilerin 
daha fazla siber zorba davranışlar sergilediğini, bazı araştırmalarda kız öğrencilerin 
daha fazla siber zorbalık yaptığını, bazı araştırma sonuçları ise siber zorba davranış-
ların cinsiyet açısından anlamlı farklılaşmadığını göstermektedir. Örneğin Türkiye’de 
siber zorbalıkla ilgili yapılan erken çalışmalardan birinde (Erdur-Baker ve Kavşut, 
2007) erkek lise öğrencilerin siber zorbalık uygulama ve siber zorbalığa maruz kalma 
düzeylerinin kız öğrencilere oranla daha fazla olduğu belirlenmiştir. Konu ile ilgili 
güncel araştırmalarda (Karaca, 2019; Peker, Eroğlu, & Ada, 2012; Şahin, Sarı, Özer ve 
Er, 2010) da erkeklerin kızlara göre daha fazla siber zorbalık davranışı sergiledikleri 
bildirmiştir. Sümengen ve Akyüz (2020) tarafından ortaokul öğrencileri ile yapılan bir 
çalışmada ise erkek ve kız öğrencilerin siber mağduriyet puan ortalamaları arasında 
anlamlı farklılık olmadığı belirlenmiştir. Bu araştırmada da benzer şekilde kız ve erkek 
öğrencilerin siber zorbalık ya da siber mağduriyet düzeylerinin oldukça benzer oldu-
ğu görülmüştür. Bu bulgu öğrencilerin sosyal ağları, mobil tekenolojileri ve interneti 
kullanma süreleri ile ilişkili olabilir. Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK, 2020) tarafın-
dan bilişim teknolojilerinin ne düzeyde kullanıldığını ortaya koymak üzere yapılan 
bir araştırma sonucunda 2020 yılında internet kullanım oranının 16-74 yaş grubunda 
yer alan bireylerde %79,0 olduğu, cinsiyet açısından internet kullanma oranılarının ise 
birbirine yakın (erkeklerde %84.7, kadınlarda %73.3) olduğu belirlenmiştir. Benzer şe-
kilde bazı araştırma sonuçları ise kız ve erkek öğrencilerin sosyal ağları kullanma sü-
releri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığını göstermektedir (Balcı 
ve Karaman, 2020; Kaynak ve Kaynak, 2019; Yorulmaz ve Yorulmaz, 2020). Akıllı cep 
telefonlarının ve sosyal medya sistelerinin hem kız hem de erkek öğrenciler tarafından 
benzer düzeylerde kullanılması her iki gruptaki öğrencilerin benzer düzeylerde siber 
zorba davranışlar sergilemelerine ve bu tür davranışlara maruz kalmalarına yol açmış 
olabilir. Okul tükenmişliği açısından yapılan analizler sonucunda ise, kız öğrencilerin 
erkek öğrencilere göre daha fazla tükenme ve ilgi kaybı yaşadıkları söylenebilir. Se-
çer ve Gençdoğan (2012) ile Kutsal ve Bilge (2012) tarafından yapılan çalışmalarda bu 
araştırmanın aksine erkek öğrencilerin daha fazla tükenmişlik yaşadığına ilişkin bul-
gular elde edilmiştir. Özdemir (2015) tarafından yapılan bir çalışmada kız öğrencilerin 
tükenmişlik puanlarının erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 
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Benzer biçimde lise düzeyindeki öğrencilerle yaptıkları çalışmada Gündüz, Çapri ve 
Gökçakan (2012) da kız öğrencilerin daha fazla tükenmişlik yaşadıklarını belirlemiş-
lerdir. Bu durumun toplumsal cinsiyet rolleri ile ilişkili olduğu söylenebilir. Toplumu-
muzda kızların grup içinde birlikte eğlenme ve gezmesinin hoş karşılanmadığı, erkek-
lerle karşılaştırıldığında kızlara karşı daha kısıtlayıcı ve sınırlayıcı bir aile tutumunun 
olduğu belirtilmektedir (Çakmak ve Şahin, 2017). Bu durumun ise kız öğrencilerin 
tükenmişlik düzeylerini artırabileceği söylenebilir.

Okul türü değişkeni açısından yapılan analizlerde, Anadolu Liselerinde öğrenim 
gören öğrencilerin Meslek Liseleri ve İmam-Hatip Liselerinde öğrenim gören öğren-
cilere göre hem daha fazla siber zorba davranışlarda bulundukları hem de daha faz-
la siber zorba davranışlara maruz kaldıkları belirlenmiştir. Erdur-Baker ve Kavşut 
(2007) ise okul türü değişkeninin lise öğrencilerinin siber zorba ya da siber kurban 
olma düzeylerinde anlamlı bir farka neden olmadığını bildirmiştir. Okul tükenmişliği 
açısından yapılan analiz sonuçları ise, Meslek Liselerinde öğrenim gören öğrencilerin 
diğer liselerde öğrenim gören öğrencilere göre daha fazla tükenme yaşadıklarını, buna 
karşın ilgi kaybı boyutunda ise Anadolu Liselerinde öğrenim gören öğrencilerin diğer 
liselerdeki öğrencilere göre daha fazla tükenmişlik yaşadıklarını göstermiştir. Sınıf dü-
zeyi açısından yapılan analizlerde öğrencilerin hem siber zorbalık hem de tükenmişlik 
puanları arasında sınıf düzeyi değişkenine göre anlamlı bir farklılık olmadığı belir-
lenmiştir. Bu bulgudan hareketle farklı sınıf düzeylerindeki lise öğrencilerinin benzer 
düzeylerde siber zorbalığa maruz kaldığı, siber zorba davranışlarda bulunduğu, okul 
tükenmişliği yaşadıkları söylenebilir. Siber zorba davranışlarda bulunma ve siber zor-
balığa maruz kalma ile okul tükenmişliği arasındaki ilişkiyi belirlemek üzere yapılan 
regresyon analizi sonuçları; siber zorbalık ve siber mağduriyetin, okul tükenmişliğinin 
anlamlı bir yordayıcısı olduğunu, siber zorbalığın okul tükenmişliğine ilişkin toplam 
varyansın yaklaşık olarak %11’ini açıkladığını göstermiştir. Analiz sonuçları, siber 
zorba davranışlarda bulunmanın siber zorba davranışlara maruz kalmaya göre okul 
tükenmişliği üzerinde daha etkili olduğunu göstermiştir.

Yukarıda elde edilen sonuçlardan hareketle bazı öneriler geliştirilmiştir. Öncelikle 
araştırma sonucunda kız öğrencilerin akademik tükenmişliklerinin erkek öğrencilere 
göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Alan yazında bu bulguyu destekleyen çalış-
malar olduğu gibi, erkek öğrencilerin daha fazla tükenmişlik yaşadığını bulgulayan 
çalışmalarda mevcuttur. Konu ile ilgili meta analiz yöntemi kullanılarak yapılacak ça-
lışmalar ileride bu konu ile ilgili araştırma yapacaklara fikir verebilir. Bununla birlikte 
kız öğrencilerdeki tükenmişliğin sebeplerini daha derinden araştırmaya olanak sağ-
layan nitel desenli çalışmalar yürütülebilir. Okul türü açısından yapılan analizlerde 
Anadolu liselerindeki öğrencilerin daha fazla siber zorba davranışlarda bulundukları 
ve bu türden davranışlara daha fazla maruz kaldıkları belirlenmiştir. Bu bulgudan 
hareketle Anadolu Liselerinde öğrenim gören öğrenciler başta olmak üzere bütün lise 
öğrencilerine dönük siber zorbalığın etkileri ve nasıl baş edilebileceği ile ilgili bilgilen-
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dirici eğitimler düzenlenebilir. Ayrıca Anadolu liselerinde öğrenim gören öğrencileri 
siber zorba davranışlarda bulunma ve maruz kalma düzeylerinin neden daha yüksek 
olduğunu belirlemeye dönül nicel, nitel ve karma yöntem desenli, daha farklı örnek-
lemlerle çalışmalar yürütülebilir. Araştırmada siber zorba davranışlarda bulunmanın 
ve maruz kalmanın okul tükenmişliği ile ilişkili olduğu belirlenmiştir. Bununla birlikte 
betimsel analizler siber zorba davranışlarda bulunma ve maruz kalma düzeylerinin 
düşük olduğunu göstermiştir. Ancak okullarda kullanılan bilgisayar ve iletişim tekno-
lojilerinin yaygınlaşması, öğrenciler arasında akıllı telefon ve tablet kullanma oranla-
rının daha da artması nedeniyle okullarda siber zorba davranışların artabileceği söy-
lenebilir. Bu tür olumsuz davranışların önlenmesinde güvenlik önlemleri ancak geçici 
çözümler sunmakla birlikte saldırganlık ve şiddet içeren davranışların önlenmesinde 
okul psikolojik danışmanlarının aktif görev aldığı eğitim ve program temelli önlem-
lerin alınması önerilebilir (Yavuzer, 2011). Bu bağlamda okul yönetimleri tarafından 
özellikle öğrencileri teknoloji kullanımı ve etik, siber zorbalık konularında bilgilendi-
recek eğitimler düzenlenebilir.

Açıklamalar: Bu çalışma 18-24 Eylül 2017’de Granada’da düzenlenen 1. Uluslara-
rası Sosyal Bilimler Kongresi’nde birinci yazar tarafından özeti sunulan sözlü bildiri-
nin genişletilmiş halidir. 
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EK: Siber Zobalık Ölçeği  

Son yedi gün içinde okuldaki arkadaşlarnz, Facebook, 
Twitter, Google+, Instagram gibi sosyal ağ siteleri 
üzerinden mesaj yazma, video ve fotoğraf paylaşma vb. 
yollarla… 

0 Hiç  
1 Kez  
2 Kez  
3 Kez  
4 Kez  
5 Kez  
6 kez ve daha fazla 

1. Sizinle kaç kez alay etti? 0 1 2 3 4 5 6 

2. Size kaç kez lakap takt? 0 1 2 3 4 5 6 

3. Size kaç kez ahlaksz şeyler yazd/söyledi? 0 1 2 3 4 5 6 

4. Size kaç kez zarar vereceğini ya da döveceğini söyledi? 0 1 2 3 4 5 6 

5. Sizi kaç kez tehdit etti? 0 1 2 3 4 5 6 

6. Sevilmemenizi sağlamak için kaç kez hakknzda bir 
şeyler uydurdu? 0 1 2 3 4 5 6 

 

Son yedi gün içinde siz, Facebook, Twitter, Google+, 
Instagram gibi sosyal ağ siteleri üzerinden mesaj yazma, 
video ve fotoğraf paylaşma vb. yollarla… 

0 Hiç  
1 Kez  
2 Kez  
3 Kez  
4 Kez  
5 Kez  
6 kez ve daha fazla 

7. Okuldaki arkadaşlarnz ile kaç kez alay ettiniz? 0 1 2 3 4 5 6 

8. Okuldaki arkadaşlarnza kaç kez lakap taktnz? 0 1 2 3 4 5 6 

9. Okuldaki arkadaşlarnza kaç kez ahlaksz şeyler 
yazdnz/söylediniz? 0 1 2 3 4 5 6 

10. Okuldaki arkadaşlarnza kaç kez zarar vereceğinizi ya 
da döveceğinizi söylediniz? 0 1 2 3 4 5 6 

11. Okuldaki arkadaşlarnz kaç kez tehdit ettiniz? 0 1 2 3 4 5 6 

12. Okuldaki arkadaşlarnzn sevilmemesini sağlamak için 
kaç kez onlar hakknda bir şeyler uydurdunuz? 0 1 2 3 4 5 6 

 

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 50 ● Kış/2021 ● Sayı: 229, (393-417)


